－397－

令和元年第２回東大和市議会定例会会議録第１７号

令和元年６月２４日（月曜日）

━━━━━━━━━━━━━━

出席議員 （２２名）

  １番  関  田     貢  君             ２番  大  后  治  雄  君

  ３番  二  宮  由  子  君             ４番  実  川  圭  子  君

  ５番  森  田  真  一  君             ６番  尾  崎  利  一  君

  ７番  上  林  真 佐 恵  君             ８番  中  村  庄 一 郎  君

  ９番  根  岸  聡  彦  君            １０番  木  下  富  雄  君

 １１番  森  田  博  之  君            １２番  蜂 須 賀  千  雅  君

 １３番  関  田  正  民  君            １４番  和  地  仁  美  君

 １５番  佐  竹  康  彦  君            １６番  荒  幡  伸  一  君

 １７番  木 戸 岡  秀  彦  君            １８番  東  口  正  美  君

 １９番  中  間  建  二  君            ２０番  大  川     元  君

 ２１番  床  鍋  義  博  君            ２２番  中  野  志 乃 夫  君

欠席議員 （なし）

議会事務局職員 （５名）

事 務 局 長 鈴 木   尚 君  事 務 局 次 長 並 木 俊 則 君

議 事 係 長 尾 崎   潔 君  主 任 櫻 井 直 子 君

主 任 高 石 健 太 君

出席説明員 （１２名）

市 長 尾 崎 保 夫 君  副 市 長 小 島 昇 公 君

教 育 長 真 如 昌 美 君  企画財政部長 田 代 雄 己 君

総 務 部 長 阿 部 晴 彦 君  市 民 部 長 村 上 敏 彰 君

子育て支援部長 吉 沢 寿 子 君  福 祉 部 長 田 口 茂 夫 君

環 境 部 長 松 本 幹 男 君  都市建設部長 鈴 木 菜穂美 君

学校教育部長 田 村 美 砂 君  社会教育部長 小 俣   学 君

議事日程

 第 １ 第３６号議案の訂正について

 第 ２ 第３７号議案の訂正について

－398－

本日の会議に付した事件

 議事日程第１から第２まで

－399－

午後 １時５９分 開議

○議長（中間建二君） ただいまから本日の会議を開きます。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○議長（中間建二君） 開会前に議会運営委員会が開催されておりますので、ここで議会運営委員会委員長、佐

竹康彦議員の報告を求めます。

〔議会運営委員会委員長 佐竹康彦君 登壇〕

○１５番（佐竹康彦君） 先ほど議会運営委員会が開催されましたので、内容の御報告を申し上げます。

  初めに、議長より、本定例会初日に提出されました第36号議案及び第37号議案について、市長から訂正請求

があったことについて説明がありました。次に、副市長より、議案の訂正箇所について説明がありました。そ

の後、議案訂正に伴う本日の本会議の議事運営について協議を行いました。

  本日の議事日程につきましては、第36号議案の訂正について及び第37号議案の訂正についての２件となりま

す。

  議事進行につきましては、第36号議案の訂正について及び第37号議案の訂正についてを一括議題に供し、市

長部局へ訂正の説明を求め、直ちに事件ごとに採決を順番に行うことを決定いたしました。

  また、残りの休会につきましては、休会中に会議を開くことで休会前と状況が変わっておりますことから、

本日の本会議の散会前に改めて６月25日及び26日について休会の議決を行うことを決定いたしました。

  以上で、議会運営委員会の報告を終わります。

  議長において、よろしくお取り計らいのほどお願いいたします。

〔議会運営委員会委員長 佐竹康彦君 降壇〕

○議長（中間建二君） 以上で、議会運営委員会委員長の報告を終了いたします。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

日程第１ 第３６号議案の訂正について

日程第２ 第３７号議案の訂正について

○議長（中間建二君） 日程第１ 第36号議案の訂正について、日程第２ 第37号議案の訂正について、以上２

件を一括議題に供します。

  訂正の説明を求めます。

〔副市長 小島昇公君 登壇〕

○副市長（小島昇公君） 皆さん、こんにちは。

  ただいま一括議題となりました第36号議案の訂正について及び第37号議案の訂正についてにつきまして、御

説明を申し上げます。

  今定例会に提出いたしました第36号議案 市道路線の認定について及び第37号議案 市道路線の変更につい

ての２議案につきまして、議案の内容に誤りがありましたことから、議案の訂正につきまして、東大和市議会

会議規則第18条第１項の規定により、御承認くださいますようお願い申し上げるものであります。

  それでは、訂正の内容につきまして御説明申し上げます。

  お手元にございます議案の訂正についてをごらんいただきたいと存じます。

  １の訂正議案でありますが、定例会初日において一括議題として御審議いただきました４議案のうちの２議

案であります第36号議案 市道路線の認定について及び第37号議案 市道路線の変更についてでございます。

－400－

  ２の訂正内容であります。

  まず、第36号議案 市道路線の認定につきましては、表中の整理番号８、市道第2025号線の延長119.84メー

トルが、正しくは153.17メートルでありました。同じく表中の整理番号10、市道第2027号線の延長116.71メー

トルが、正しくは62.88メートルでありました。同じく表中の延長の合計3,747.47メートルが、正しくは

3,726.97メートルでありました。

  ２ページから３ページまでの別紙１におきまして、議案書の形式によりまして正誤をお示ししておりますの

で、御参照いただきたく存じます。

  次に、第37号議案 市道路線の変更につきましては、表中の整理番号１、市道第2001号線の新の欄、すなわ

ち変更後の延長276.97メートルが、正しくは413.72メートルでありました。同じく表中の整理番号１、市道第

2001号線の路線変更区間の増延長140.23メートルが、正しくは276.98メートル、増面積518.98平方メートルが、

正しくは3,291.99平方メートルでありました。同じく表中の合計の新の欄、すなわち変更後の延長の合計

334.27メートルが、正しくは471.02メートルでありました。

  ４ページの別紙２におきまして、議案書の形式によりまして正誤をお示ししておりますので、御参照いただ

きたく存じます。

  ３の訂正理由でありますが、表中の各項目におきまして、数値の誤りがありましたため、訂正するものでご

ざいます。

  説明は以上でございます。

  御理解を賜りまして、議案の訂正を御承認くださいますよう、何とぞよろしくお願い申し上げます。

〔副市長 小島昇公君 降壇〕

○議長（中間建二君） 説明が終わりました。

  お諮りいたします。

  第36号議案の訂正について、本件を承認と決することに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中間建二君） 御異議ないものと認め、よって本件を承認することと決します。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○議長（中間建二君） お諮りいたします。

  第37号議案の訂正について、本件を承認と決することに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中間建二君） 御異議ないものと認め、よって本件を承認することと決します。

  ただいま訂正の承認がされました第36号議案及び第37号議案につきましては、既に建設環境委員会に審査を

付託されております。よって、建設環境委員会におかれましては訂正後の議案にて審査をお願いいたします。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○議長（中間建二君） 以上で本日の議事日程は終了いたしました。

  ここで、会議の休会についてお諮りいたします。

  あす６月25日及び26日の２日間につきましては、会議を休会としたいと思いますが、これに御異議ございま

せんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

－401－

○議長（中間建二君） 御異議ないものと認め、さよう決します。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○議長（中間建二君） これをもって本日の会議を散会いたします。

午後 ２時 ７分 散会